f. 2. part. qu  
146. memb  
1. sub. fin.  
8. 2. q. 73. a.  
3. ad 3.  
h. In 4. libro  
sent. dist. 15.  
q. 4.  
i. Vbi supra.  
k. Supr. eod.  
num. 2.  
2. Prou. 22.  
& Eccl. 41.  
b. Sup. cap.  
proximo, nu.  
2. & seqq.

c. Arg. ca. 2.  
de constit. pa.  
rag. notan.  
dum. i. q. 4.  
sub c. turba.  
tur.

d. In 27. par.  
tit. 2. ca. in  
princ.  
e. Verb. detra.  
ctio par. 2.

a Reg. e. h. o.  
 mines, 22. q. 2  
 b Vbi infra,  
 n. 27. dicitur

si falsum esset a. Dixi, *Alteri*, quia imponere sibi non est mortaliter regulariter, & de se. b

25 *Decimoquarto* peccat, qui imponit peccata venialia falsa, aut defectus naturales, vel pœnæ falsos cum talibus circumstantiis, quod inferunt damnum famæ notabile, vt ex proximè dictis colligitur. Noui quemdam virum insigniter cruditum & probum, ab adipiscendo egregio quodam munere impeditum per culpas veniales vanitatis & iracundiæ falsas: & quendam alium per defectus generis, visus, & virium naturalium falsos, ab amicitia valde utili, & honorabili repulsum, per quod proximè dicta confirmantur.

26 *Decimoquinto* peccat, qui peccatum verum mortale secretum alterius detegit inordinate: nisi aliqua circumstantia excuset à mortali: quia licet longe grauius peccet ratione falsitatis, qui falsum imponit, quam qui verum secretum detegit, ex parte tamen nocenti famæ pares sunt, quod sufficit ad hoc, vt detractio sit mortalis, per dicta c. Dixi, *Secretum*; quia detegere notoria facti, vel iuris, vel famosa sine mala intentione nocendi, non est peccatum saltem mortale: quamuis illi, quibus deteguntur, ea ignorent: nec in regione vbi deteguntur, scirentur: vt si quis in Lusitania diceret, illum, vel illum in Castella falsitibus idum fuisse, etiamsi ille sit in Lusitania præsens, & ab ijs quibus dicitur cognoscatur: vt copiose d probauimus quatuor fundamentis, & trium contrariorum solutionibus manuumus, & sentit Caietanus e, & ante illum Ioan. Maior. f. Ad d. i. *Notoria iuris*, quia quæ contra ordinem iuris diuulgata fuerunt, propter infamiam diuulgari non possunt in eo loco ad quem illa non peruenit, Sotus g. Et idem dicendum de deteptione illorum, quæ cito diuulganda sunt, facta ei, qui ea cito cogniturus est, iuxta S. Thom. h. quem ibi retulimus.

27 Dixi, *Alterius*, quia detegere propria peccata vera, & secreta, & imponere sibi falsa, suo genere, & regulariter non est nisi veniale: quamuis per illud notabiliter fama lædatur aut omnino amittatur, vt magister Sotus: explicuit, & multo ante Adrianus k sentit, quem ille non citat.

28 Quia prodigalitas regulariter non est peccatum mortale, vt sentit S. Tho. l & deteptione proprii peccati, non est iniustitia, sed prodigalitas famæ, iuxta glo. memorabile m, & per alia quæ adduximus alibi, vbi conciliando cū hac opinione contraria Caietani diximus, illam defendi posse, quando ex ipsius infamia dānū anime, aut vite propriæ, aut aliene, aut honoris, aut bonorum alienorum sequitur. Anime propriæ, vt quando indigens notabiliter fama ad se honeste continendū eam prodigit. Dixi, *Amicæ aliene*, vt qui pro iusto habitus, hereses, aut alia turpissima sua delicta detegit, quod probabile est fore causā, vt alij in eadē incidat. Dixi, *Vite propriæ*, vt qui crimē aliquod detegit, ob quod eiusdē, aut alicuius membri iacturā mereatur. Dixi, *Infamie aliene*, vt qui

e Supr. cod.  
 ca. n. m. 2.

ā In dicta re-  
 per. c. Tomo  
 2. Opusculor.  
 tract. 21. re-  
 spons. 9.  
 f. Dist. 21. q. 2  
 g. Lib. 5. q. 10.  
 n. 2. de iust.  
 & iure.  
 h. In 3. libro  
 sent. dist. 19.  
 q. 2. n. 3. ad 1.  
 & 2.  
 i. Lib. de ra-  
 tione tegēdi  
 secret. vel  
 detegēdi.  
 memb. 1. q. 3.  
 k. In 4. de re-  
 sit. q. 35. &  
 Quolib. 11.  
 pag. 170.  
 l. 2. 2. q. 120.  
 art. 2. & 3.  
 m. In Proce-  
 dulo Grego-  
 riano verb.  
 prodig.

vt qui monachus, a  
 isforū ordini, aut  
 Dixi, *Bonorum alieno-  
 tionem Respubl. ino-  
 quibus quatuor casib.  
 seipsum infamare: q.  
 renuntiare non po-  
 saria. Qualis est et  
 Aliorum vero præ-  
 dat regulariter extr  
 liatio omnino vtro-  
 nia limitantur pro-  
 iurium suo genere  
 29 Ex quibus sequi  
 de se confiteri crim  
 torū, cum facere ill  
 quatuor casibus pro-  
 suafus torquendū es  
 singulariter & noue  
 tam mortis suæ dat  
 quem e sequuti fuin  
 certus esset per alias  
 vsq; ad mortē torqu  
 torquendo. Tum qu  
 suæ occisioni præbe  
 potest veram iudici  
 verbis iratis explicet  
 30 Dixi *Inordinate*,  
 iuste accusat, imo m  
 concurrentibus, vt S  
 bamus, quauis priu  
 nitio præcedat, vt ib  
 k quidquid Sylueste  
 git, nisi odio, aut vi  
 31 Idem dicendum  
 mortifera intētiōe  
 do & quomodo suā  
 caueat, ne proximus  
 piat. Vt qui denunti  
 prodat: lepra, aut pe  
 ne suo morbo alios  
 neficium conferatur  
 latronem, ne furetur  
 aut adulterum & he  
 affuetos, & ad nocer  
 quia hoc nō fit ino-  
 sequenter potest qu*

vt qui monachus, aut monialis seipsum infamant peccatis, que ipsorum ordini, aut monasterio notabilem infamiam inferunt. Dixi, *Bonorum alienorum*, vt quum is, cuius opera ad sui gubernationem Respubl. indiget, ob illam se faciat id ineptum. In quibus quatuor casibus nemo neget, esse peccatum mortale seipsum infamare: quia preiudicat alteri, vel sibi in his, que iure renuntiare non potest, qualis est salus anime, & ad illam necessaria. Qualis est etiam vita, & amissio membri, & corporis b. Aliorum vero prelatorum communis, & nostra opinio procedat regulariter extra hos quatuor casus: quamquam hæc conciliatio omnino vtrorumque mentibus non congruit: quæ omnia limitantur procedere, quum non peieratur: quia omne periurium suo genere est mortale, vt dictum est supra c.

29 Ex quibus sequitur à fortiori, regulariter non esse mortale de se confiteri crimina falsa, aut vera occulta ob metum tormentorum, cum facere illud sponte non sit tale. Est tamen mortale in quatuor casibus proxime dictis, nisi cum aliquod tale detegit peruersus torquendum esse, donec confiteatur, aut vitam amittat, vt singulariter & noue dixit Sotus d, quia in eo casu, vt ille ait, non tam mortis suæ dat causam, quam vna morte multas redimit, quem sequuti fuimus, quamuis nunc displiceat: nisi quando certus esset per alias coniecturas, quæ per minas iudicis, quod vsq; ad mortem torquebitur, vt quia solitus est iudex scire ita torquendo. Tum quia negare non possumus, hoc esse causam suæ occisioni præbere, quod nemini licet f. Tum quia scire non potest veram iudicis voluntatem esse adeo firmatam: quamuis ea verbis iratis explicet: interdum enim iudices fingere solent.

30 Dixi *Inordinate*, quia qui iuridice id facit, non peccat, vt qui iuste accusat, imo meretur, alijs circumstantijs in id necessarijs concurrentibus, vt S. Antoninus g tenet, & nos h copiose probamus, quæuis priuatæ utilitatis causa accusat, nec secreta monitio præcedat, vt ibidem probauimus post Adrianum i & Sotum, & quidquid Syluester l, & Caietanus m dicant: quia iuste detegit, nisi odio, aut vindictæ immoderate appetitu id fiat.

31 Idem dicendum de eo, qui sine accusatione, absque tamen mortifera intentione detegit peccata vera aliorum secreta, quæ do & quomodo suâ detectio Reip. eueniat, quo ea puniat, aut caueat, ne proximus danum spirituale aut temporarium accipiat. Vt qui denuntiat hæreticum, ne corrumpat: proditorem, ne prodatur: lepra, aut peste laborantem aut alio morbo contagioso, ne suo morbo alios inficiat: inhabilem, ne ordinetur, aut ei beneficium conferatur, aut ne indignus ad hereditatem admittatur: latronem, ne furetur: periurum, ne suo falso testimonio noceat: aut adulterum & homicidam, vt ab alijs caueatur, & alios similes affuetos, & ad nocendum præparatos: de quibus alibi a diximus: quia hoc non fit inordinate: quoniam iure conceditur b, & consequenter potest quis latronem, & furta eius occulta detegere

E e 4 ad euitanda

a Ca. inuante cum ei adnotat per alios & etiam per nos, de prob. c. tene de re iudic. b l. non tantum ff. de app. pel. l. liber homo, ff. ad l. Aquil. ca. contigit. r. de sent. ex. comm. gl. fing. l. pactum inter hæredem, ff. de pact. c. vt dictum est supra, ca. 12. num. 3. d De ratione reg. & dete. memb. 3. quæ hnal. e Vbi supra. f Cap. si non licet, 23. q. 5. g 2. par. ii. 8. c. 4. ante, pag. 729. h Vbi supra. i In 4. de Corr. frater. col. 17. verbo ad 2. k In dicto li. de ratio. teg. membr. 2. q. 5. pag. 10. l Verb. accusatio, q. 3. m 2. 2. q. 73. art. 7. a Vbi supra 2. n. 854. vsque ad num. 855. b l. si quidem, c. de iniur. l. si quis, & l. eum qui, ff. eodem cum additis vbi supra n. 848.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

440 De detractiōe sue murmuratiōe.

ad euitanda damna Reipub. & priuatorum, etiam sine correptione fraterna, si per eam non speratur correctio, alias non, nisi praua illa, si de illis specialiter & iuridice interrogatus non fuerit, iuxta Ioan. Maiorem c.

¶ In 4. libro sent. dist. 25. q. 2.  
¶ S. Thom. 2. 2. q. 70. 2. 1.  
¶ Vbi supra, num. 702.  
¶ Prou. 24.  
¶ Lib. 5. q. 7. art. 1. de iur. fi. & iur.  
¶ Vbi supra num. 698.

32 Vnde non peccat, qui causa vitandi damnum corporale, aut spirituale innocentis crimen alterius detegit: nam Paulus sciens Ioannem equum furatum fuisse, cuius Petrus falso accusatur, & iniuste condemnabitur, nisi Paulus peccatum secretum Ioannis detegat, si ob id Petrus liberandus fuerit, detegere tenetur d. & latius tradimus e per illud s. *Erue eos, qui ad mortem deducuntur*: & alia, quod postea tenuit Sotus g. Sic etiam non peccat, qui vt testis corā suo iudice & superiore delicta & defectus proximi detegit: quia hoc non detegit inordinate, vt late h probauimus. Nec qui sua delicta, culpas, & defectus suo iudici, & superiori confitetur, quando, cur & quomodo iure diuino & humano potest aut debet: quia hoc non est detegere inordinate, vt i copiose probo, multa peculiaria de hac re attingendo.

¶ Vbi supra.

33 Dixi, *Nisi aliqua circumstantia excuset à mortali*, tunc enim non esset peccatum, aut nō nisi veniale. Vt cum quis peccata mortalia eius, qui se de illis iactare solet absque intentione eū laedendi detegit, quia eius fama saltem notabiliter non laeditur, vt h diximus: & qui absque intentione laedendi detegit personam, quae non oberit, & forte proderit: qualis est is, cui dicere perinde est, ac nulli dicere, quales etiam parentes & alij, qui creduntur nullatenus nocituri, nec publicaturi l. Quare illud Caietani m, detectio mali parenti facta non est peccatum, limitandum est, nisi huiusmodi peccatum esset, & eiusmodi parens, vt detectio facta ei plus, vel aequè noceret filio, quam facta alijs.

¶ Vbi supra.

¶ Cap hoc videtur 12. q. 5. m. 2. q. 73. 2. 2.

34 *Decimosexto* peccat, qui inuenit scriptum, in quo aliquis sua peccata ad memoriā suę confessionis scripserat, & ea diuulgat, nisi essent talia peccata, quorū euulgatio parum fame noceret. Idem de illo, qui legit, etiā si nō diuulget schedulam, in cuius principio scriptū erat. *Memoriale meorū peccatorū*, aut aliud simile, quod scire teneretur eius auctore nolle ea ab alio legi, vt a diximus: quia licet forte non inueniat notabiliter laedentia, dat tamen iustam laedendi causam, quod sufficit, per predicta.

¶ In c. sacerdos, de pen. d. 7. n. 2. & 9.

35 *Decimosextimo* peccat, qui libellum famosum componit, in illo peccata aliena falsa aut vera occulta scribens, & in publicum proijcit, quo legatur, aut talem libellum inuenit, & non rumpit, sed diuulgauit b.

¶ 5. q. 1. c. 1. & 2. l. 1. C. de lib. fam.

36 *Decimosextimo*, qui peccata aliena vera, vel falsa audita ab alijs aliter quam audiuit, augendo illa, vel certitudinem illorum notabiliter alijs refert, quia perinde facit, ac si tamquā à se visa referret: & ita idem est iudicandū de utroq; c. Dixi, *Aliter* c. 6. quia alioqui non peccaret, saltē mortaliter, si alias non intendit famā eius notabiliter laedere, nec laedit, nec dat causam iustā laesioni, & nō affirmat illud verū esse, nec scire, sed solum audisse, nec ali-

¶ Arg. e. dudū 3. de elec.

nec aliquid aliud  
puta auctoritas p  
facientium, quib  
beatur, vt d dictū  
ille non solum ho  
tale, per dicta sup  
37 *Decimonono* p  
tiendo, vel non r  
dit detrahētē, plu  
etiam mereri: qui  
quo diceret, pote  
per decretū Vrba  
& est causa mali, s  
id melius proban  
autē audit, nec pr  
delectans, tantum  
iuxta S. Tho. h Q  
quod ita detraha  
aut aliā nō praua  
nisi in tribus casib  
puta, iudex, parēs  
aduertit ex eo ma  
vltia infamiam, &  
quando fama eiu  
S. Antoninum, &  
verbis, aut gestu t  
ter meretur, vt ibi  
*Vigesimo* peccat  
ius, vel alias cū ter  
cū eius notabili d  
38 *Vigesimo primo*  
viā inquisitionis p  
fama, quia intenc  
laesioni inordinata  
di per viam inquit  
uiad. Nec sufficit,  
ius delictū proban  
indicia, & euident  
non satis diligente  
non bene intelled  
neraliter inquirere  
presso h. Dixi etiam  
tionis legitimā po  
delictum sit notor  
quæri de eo possi  
an ille, aut ille id t  
muniter recepto c

nec aliquid aliud, quod esset iusta causa credendi interueniat: puta auctoritas personę cum additione aliquorum rē certiorē facientium, quibus probabilis causa credendi audientibus præbeatur, vt d dictū est. Dixi, Absque animo notabiliter lædendi; quia ille non solum hoc, sed quodlibet aliud colloquium facit mortale, per dicta supra e, quamuis adderet se non credere.

37 Decimonono peccat, qui audit detrahentem mortaliter, assentiendo, vel non resistēdo, quum id facere deberet: nam qui audit detrahētē, plus & minus æque atque ille peccare potest, & etiam mereri: qui enim audit incitando alium, & interrogando quo diceret, potest plus, quā qui dicit, peccare, iuxta Adrianū f, per decretū Urbani g, quod tamen nō loquitur de eo, qui audit & est causa mali, sed de eo, qui malum non esse defendit: & ob id melius probant duo capitula S. Augustini h, vt i diximus: qui autē audit, nec præbendo ad id causam, nec impediendo eo se delectans, tantum, quantum, qui dixit, ceteris paribus, peccat, iuxta S. Tho. k Qui tamen audit sine assensu & delectatione, quod ita detrahatur, licet non contradicat ob verecundiam, aut aliā nō prauam rationem humanam, non peccat mortaliter nisi in tribus casibus, iuxta S. Thomam a. Primus, si est superior, puta, iudex, parēs, aut magister, qui resistere tenetur. Secundus, si aduerit ex eo magnum damnum dicenti, vel alteri euenturum vltra infamiam, & quod contradicendo vitare poterat. Tertius, quando fama eius, cui detrahitur, notabiliter læditur, vt h post S. Antoninum, & Caietanum e probauimus: qui vero rehilite verbis, aut gestu tristi, aut alijs signis ad illud idoneis, regulatiter meretur, vt ibidem addimus.

Vigesimo peccat, qui interrogatus de vita, & moribus alicuius, vel alias cū teneretur ad notificandas virtutes illius, tacet eas cū eius notabili dāno boni quæriti, vel quæredī, per supradicta. 38 Vigesimo primo peccat, qui iudex inquit specialiter, vel per viā inquisitionis procedit contra aliquem, nulla procedē em famia, quia intendit lædere famā illius, aut lædit, aut dat causā læsioni inordinatę cōtra iura, quę prohibent specialiter procedi per viam inquisitionis contra aliquē iusta infamia non præuiad. Nec sufficit, quod sciat esse duos, aut tres testes, quibus eius delictū probari possit e, & à fortiori minus, quod sint aliqua indicia, & se euidenter probauimus g, quod Sorus h, & Caieta non satis diligenter aduerterunt propter dictū quoddā S. Tho. non bene intellectū, vt ibi declaramus. Dixi, Specialiter, quia generaliter inquirere potest, nulla persona, nec villo delicto expresso k. Dixi etiam, Per viam inquisitionis, quia per viam accusationis legitimę potest, vt supra dictum est. Sufficit autē, quod delictum sit notorium, licet delinquens sit occultus, ad hoc, vt quærī de eo possit generaliter, sed non vt quæratur nominatim, an ille, aut ille id fecerit, & ibi cōtra prædictos cum Innoc. cōmuniter recepto diximus, & latius, & neruosius Cō. rubricę l.

d In dif. re. re nu. 50. e Sod. c. n. 1.

f Quolib. 170. quæst. 2. g Capit. qui aliorū, 24. q. 5. h Cap. ille c. qui exigit, 22 q. 5. i Vbi supra. k 2. 2. q. 150. art. 4.

a Tu d. q. 75. art. 4.

b Vbi supra n. 548. & 549. c Verb. de tractio.

d Cap. super his & c. qualiter & quando, 2. de 2. cens. e Per cā. inquisitionis cō. l. iiii. f Vbi supra. g Num. 580. h De ratto. reg. memb. 2. q. 6. vers. ac vero, & clarus paulo post, verbo tertium dubium.

i 2. 2. q. 69. a. 2. k l. congruit ff. de offic. presb. & c. 1. de offic. ordin. l. De iudic. a num. 77.

442 De detractiōe & murmuratiōe.

39 *Vigesimosecundo*, qui iudex interrogat reum post confessum delictum de socio, aut auxilium præbente, si adhuc erat occultus, extra casus infra scriptos, in quibus id facere licet, eadem ratione qua supra. Idem eadem ratione de reo, qui socios occultos indicat extra casus prædictos, ut *m* diximus.

*m* vbi supra, num. 585.

*Vigesimotertio* peccat, qui Prouisor, Vicarius, aut Officialis generaliter omnibus subditis præcipit, ut qui viderunt, aut audierunt talem delinquentem, denuntient, secundum *Sotum n*, ratione supradicta: quia id est contra ius, per quod subditi non tenentur denunciare delinquentem, ut eum puniat, sed ut damnum, quod fecit restituat, quod potest restitui absq; eius denuntiatione. Oportum tamen melius visum fuit *a*, & idem nunc videtur, tum quia talia mandata generalia intelligenda sunt secundum ius *b*, & intelligenda sunt salua fraterna correctione: & consequenter quando ea est necessaria, iuxta *S. Thom. c* communiter receptum, hoc est, si fur, aut laesor secreto admonitus noluerit restituere.

*n* vbi supra, p. 5. fin.

*a* In d. rep. conclus. 6. b. l. si procurator, ff. de eondict. indeb. c. eam fam quæst. de re script. c. 2. q. 33. d. 1. ad 1. d. Tomo 1. Opuscu. Tra. 31. respons. 5. ad 1.

Tum quia usum ferendi eiusmodi mandata recepisse videtur Ecclesia. Tum quia Caieta. *d* dixit non peccare iudicem interrogando reum iam confessum suum delictum de socijs generaliter, quando sunt tales, de quorum alijs potest interrogare, de alijs non, si eius intentio non sit interrogare, nisi de illis, de quibus iure potest & debet. Tum quia illic affirmatiue fundamētis respondimus, quamuis fateamur, melius fore, ut iubeat sola illa, quæ sunt notoria, vel publica per famam denunciari.

*e* iuxta cap. qualiter, & quando, l. eū ei aduot. de accusat.

40 *Vigesimoquarto* peccat qui Prælati, Iudex, Visitator, aut quilibet alius priuatus procurat, aut vult noscere peccata secreta alicuius, a quo, quando, cur & vbi non debet, aut qui cōpellit carere detentum ad statim iurandum se dicturum verum in omnibus de quibus interrogatus fuerit, & interrogat particulariter de omnibus & singulis casus partibus ob quem carcere detinetur ratione supradicta, & hi plus peccat, quam qui audiunt simpliciter detractiōem mortalem cū assensu, quoniam illi sunt tãta, vel maior causa detractiōis, quam qui cū simplici assensu audiunt detractiōem mortalem, & supra dictum est, peccare mortaliter eum, qui cum assensu detractiōem mortalem audit.

*f* In repet. c. inter ver. 11. q. 3. concl. 4. *g* In c. quis quis, 5. q. 1. h. Prouer. 21. & Ecclef. 41. cum alijs re. factis vbi supra nu. 218. *i* Cap. peccatum, de reg. lib. 6. cap. si res aliena, 14. q. 6. *k* 2. 2. q. 62. ar. 1. *l* 2. part. tit. 2. c. 2. par. 3. m. In 4. lib. sent. dist. 15. n. In summa de penis vers. quid de accusatore.

Fama quomodo restituarur, aut condonetur.

41 *Vigesimoquinto* peccat, qui non vult restituere damnum famæ notabile datum iniuste a se, vel ab eo, cuius hæres est, alteri illud non condonanti, si nulla causa excusat, quia damnum famæ necessario restituendum est, ut late *f* probamus. Tum per textum memorabilem *g*. Tum quia bonum famæ maius est, quam bonum pecuniarium *h*, & damnum boni pecuniarij necessario est restituendum *i*. Ergo & damnum famæ, ut tenent *S. Thom. & S. Antoninus l*, & communis, *S. Thom. & Richardus & alij m*, & Hostiensis *n*. Unde licet abundantia boni pecuniarij

pecuniarij ei, cui delictum statim excusetur, imo ad restituendum non probat. Quin etiam peccatum, habet, sic ad restituendum, & *S. Thom.* hoc Palud. a fine. 43. Imo & qui constituit non potest, aut manum gem diuinam *b* re. Nec infamans ex eo quod in alijs dicitur, iuxta eundem *e*, quod infamatus falsitatem eius, eorum apud quos opinione, eo quod *Adrianum f*. Quod sequimur, quia citandum damnatus mansit, sed non. Porro addo primo Respublica damnem famæ suæ, quod *h*, & *S. Thomam i*, positam vbi supra. Addo secundo, quod ante infamia, non tum prudenti & bono quod nostro iudicio, di, & non de damno. 44. Dixi, Damnum dari non potuit, vel lenis nocere, noxa restituere, per sepe quos animo infamitiam, quæstum, aut opinionem non constituit restituere famam, ut *Adrianus* dicitur. Addo tertio, quod alij, alterius famam les multos in Curia. 45. Addo quarto, quod debet eam restituere, af-

ecuniarj ei, cui debetur, interdum debitorem à restituendo, saltem statim excuset, abundantia tamen bonę famę non item, imo ad restituendam eam magis obligat, vt recte Ioan. Maior o probat. Quin etiam sicut qui notabiliter famam læsit per v-

o In dicta d. 15. q. 16. p Quod. l. 11. q. 2. q. 73. art. 1. a In 4. d. 196

43 Imo & qui ob vite periculum, aut alias rationes famam restituere non potest, eam compensare tenetur, vt qui alium percudit, aut manum abscindit, quam restituere nõ potest, iuxta legem diuinam b renouatam c, & declaratam ibi per Doctores d. Nec infamans excusatur saltem quando mentiendo infamauit, eo quod in alijs duplo, vel triplo magis eiusdem famam augeat, iuxta eundem e, vt ibi supra diximus. Nec etiam excusatur, eo quod infamatus se ab infamia liberauerit suis optimis factis, falsitatem eius, quod sibi impositum fuit, docens, aut abolita corum apud quos infamatus fuit mala, quam ipsi conceperunt, opinione, eo quod vanitatem detrahentis intellexissent, iuxta Adrianum f. Quod quamuis g sequuti fuimus, nunc tamen non sequimur, quia eius rationes solum probant teneri ad restituendum damnum, quod infamatus accepit, quamdiu infamatus mansit, sed non ad famę iam recuperatę restitutionem.

b Exod. 21. c Per ca. 1. & de iniur. d Et l. ex hac ff si quadr. pau. s. Tho. 2. 2. q. 62. ar. 2. & in 4. receptus ab alijs, diff. 150. q. 1. art. 6. e In 4. libro sent. de restit. q. 14. f In dicta q. 34. g Vbi supra num. 281.

Porro addo primo, quod infamatus, quando ex sua infamia Respublica damnum capit, tenetur ad procurandam restitutionem famę suę, quando est persona publica, iuxta S. Gregorium h, & S. Thomam i, & declarationem cuiusdam dicti S. Augusti k positam vbi supra l.

h Homil. 9. super Ezechiel. l. 2. 2. q. 72. art. 3. k In ca. nolo, 12. q. 1. & ca. non sunt audiendi, 11. q. 3. l Num. 268. m lib. 4. q. 6. art. 3. de iust. & iur. n Arg. c. h. de iniur.

Addo secundo, quod damnum acceptum à male infamato durante infamia, non est integre restituendum, sed tantum, quantum prudenti & bono viro visum fuerit, secundum Sorum m, quod nostro iudicio intelligendum est de damno boni querēdi, & non de damno boni iam quasi n.

o In c. pręced. & vbi supra n. 635.

44 Dixi, Damnum datum, quia volitum, & non datum, eo quod dari non potuit, vel pœnituit, non est restituendum, quia volens nocere, noxa non sequuta peccat quidem, sed non tenetur restituere, per sæpe dicta o. Vnde qui detrahit alicui apud alios quos animo infamandi eum, etiam per inuidiam, odium, vindictam, quæstum, aut aliam rationem iniustam, si illi ob id malam opinionem non conceperunt, nec bonam amiserunt, non tenetur restituere famam, quia eam non abstulit, licet in eo peccet, vt Adrianus determinauit, quem sequimur p.

p Quoli. 116. literę Ro. q Vbi supra num. 773. r In dicto Quolibet. col. penult.

Addo tertio, quod tenetur restituere, qui immodice laudando aliu, alterius famã notabiliter extenuat, secundũ eundẽ q, quales multos in Curiis, aulis, scholis, imo & religionib⁹ reperias r.

45 Addo quarto, quod qui famam alienam mentiendo læsit, debet eã restituere, asserēdo se fuisse mentitũ, aut saltẽ dixisse falsum,

o Lib. 4. q. 6.  
art. 3. de iur.  
& iur.

b 2. 2. q. 62. a.  
2. & in 4. lib.  
sent. dist. 25.  
q. 2. a. 5. ad 2.  
c In d. verb.  
quid de accu-  
satione.  
d In d. dist.  
25. qu. 16.  
e 2. 2. q. 72.  
art. 3.  
f Lib. 4. q. 7.  
art. 3. de iur.  
& iur.  
g Supra cap.  
27. num. 6.  
h Quolib. 1. 1.  
i 2. part. tit. 2.  
c. 1. parag. 3.  
k In 4. de re-  
stit. q. 33.  
Quolib. 1. 1.  
l De ratione  
reg. vel de  
leg. fecr. mē.  
br. r. qu. 3.  
m Verb. re-  
stituat. cap.  
peccatum, de  
segu. iur. li. 6.  
n Cap. natu-  
tum parag. si  
quid adiun-  
cta gloss. de  
refer. l. 6. exi-  
git. de cens.  
50. l. per totū  
ab speciali.  
o 2. 2. q. 73. 2.  
2. & in summa  
verb.  
p In d. dist.  
25. q. 16.  
a Cap. quod  
dicam 4. q. 4.  
Arch. in c. si-  
cut li. 47. dist.  
b Ca. quam-  
vis pactum  
iuncte glos.  
de pact. lib. 6.  
gloss. l. de v-  
no de re iu-  
dic.

sum, imo & testes adducere, si opus fuerit, quo eis dissuadeat, quibus contrarium persuasit, secundum Sotum a. Quorum potestremum durum videtur nobis putantibus satis esse iurare si alias ei non crederetur. Tum quia maiorem causam dat credendi reuocationem iurando eam, quam dederat credendi falsum, quod eis sine iuramento dixerat. Tum quia numquam fuit in usu. Tum quia testibus tunc demum ad summum esset opus, quum esset suspicio illum ad reuocationem precibus vel pretio, & non conscientia inductum.

Ad do quinto, quod etiam infamans detegendo delictum verum occultum restituere tenetur, iuxta S. Thomam b communiter receptum, non quidem asserendo se falsum dixisse, sed male loquutum fuisse: quod non sufficere dixit Hostiensis c. Et ideo Ioan. Maior d. asserit oportere, & satis esse ita dicere: Quando tale delictum de tali dixi, illud verum existimabam, sed adhibita postea diligentia inueni me prave loquutum. Qui modus licet aptior sit, quia nullum mendacium continet, neque ex eo tam facile, atque ex communi colligi potest verum esse id, quod male dictum fuit, non tamen videtur tutus quoad viros prudentes & doctos, apud quos prestaret restituere laudando sapientius virtutes, quas habet, eis persuadendo, ut pro tali habeant, nulla mentione facta mali antea per eum detecti, licet vere, iuxta Caietanum e.

46 Ad do sexto, dicere Sotum f, eum, qui verum dicendo infamat, non teneri ad tantam restitutionem, ad quantam qui mentiendo id facit. Quod non videtur nobis tutum, quia licet plus peccet, non tamen plus nocet. At restitutio, cum actus sit iustitie, ut g dictum fuit, potius respicit nocuum, quam modum nocendi. Dixi. Ab eo cuius heres est, quia heres detractoris non solum in iudicio exteriori, sed etiam in interiori tenetur restituere, secundum Adrianum h. id efficaciter probantem & asserentem, ita mortaliter peccare heredem, qui predictam compensationem pro defuncto non facit, ac si non solueret alia debita. Dixi, Condonanti, quia obligatio restituenda fame ab infamato condonari potest, ut sentit S. Antoninus: & eum non referens illud exprimit Adrianus, & post hunc Sotus l. Tum quia potest quis danum suorum bonorum condonare regulariter, secundum glossam receptam m, & fama est de bonis nostris. Tum quia potest quis remittere quod sibi debetur in casibus a iure non prohibitis, ex quibus hic non est n. Contrarium tamen tenet Caietanus o, & Ioan. Maior. Ad quorum fundamenta responderi potest, primo, concedendo peccatum esse se ipsum sine causa infamare, & etiam interdum infamiam condonare, sed negando ex hoc casu sequi eius remissionem non valere, quia etiam interdum peccat, quia amittit sua bona, aut debitum remittit a, eius tamen remissio valet, si aliud non obstat. Secundo, quod danum infamie principaliter tangit infamatum, & minus principaliter bonum publicum, & sufficit condonatio eius ad quem danum principaliter pertinet b, cum adductis ibi late per Hippol.

Hippol. nam si non solum mihi qui sibi de eo presentent, sed quia ad & pauperes minorent illos liberaris & Caietani quibus supra d Per quare respon test condonari a tio valeat, sed et ria, quando scilic currentibus, cum ritoria e. Dixi, nisi in predictis valet, & detracti 47 Ad primum no per compensatio tue. Tum quia r per dicta Panor. reciproca infam tum reciproca al mia facta peten culat restitutione extenditur, & no fando familiarite iniuriam i, non t abstulit: sicut nec re remittit debitu se ab hac restitu mortis & salutis, alia via, quia qua corporis, fame a sunt potiora bon potiora quarti, v na inferioris ord tis sic cum iactu singulariter Caie in hac traduction Ad dubium aut medacio fuit cau a restituendo, si r bebat in populo sequelam, quoad tante falsitatis de eisdem causis est ac si numquam c

Hippol. nam si mille modij tritici mihi ab aliquo comburatur, non solum mihi, sed etiam civitati damnum fit, & pauperibus, qui sibi de eo providere de emptione, aut elemosyna potuissent, sed quia ad me solum principaliter pertinent, & ad civitatem & pauperes minus principaliter, mea sola condonatio comburentem illos liberat, ut copiosius e diximus. Opinio tamen Majoris & Caietani posset habere locum in illis quatuor casibus, in quibus supra dictum est peccare mortaliter eum, qui sese infamat. Per quam responderetur ad nove quaesitum, quod non solum potest condonari aliquando famae restitutio, ad hoc ut condonatio valeat, sed etiam ad hoc, ut condonatio sit iusta, & meritoria, quando scilicet fit iusta de causa, & alijs circumstantijs concurrentibus, cum quibus etiam alterius debiri remissio est meritoria. Dixi, *Alteri*, quia nemo tenetur eam sibi restituere, nisi in praedictis quatuor casibus in quibus remissio famae non valet, & detractio est peccatum mortale.

e vbi supra. n. 278. & 282

d Num. 28.

e Iuxta gloss. de peccatum de reg. iur. lib. 6.

47 Ad primum nove hic quaesitum, An qui se mutuo infamarunt per compensationem a restituendo excusentur: Respondeo negative. Tum quia non videtur esse locus in hoc compensationi per dicta Panor. post alios f. Tum quia damnum illi illatum per reciproca infamiam non tollitur, sicut debitum unius per debitum reciproca alterius g. Ad secundum, quod condonatio infamiae factae petenti generaliter veniam omnium detractio excusat restitutionem earum, ad quas verisimilis intentio condonantis extenditur, & non aliarum h. Ad tertium, quod infamatus conuersando familiariter cum infamante, videtur quidem remittere iniuriam i, non tamen obligationem restituendi sibi famam, quam abstulit: sicut nec alius creditor per conuersationem cum debitoris remittit debitum k. Dixi, *Cessante causa*, quia sunt aliquot causae ab hac restitutione excusantes l, e quibus est iustus timor mortis & salutis, quamuis teneatur ad resarciendum damnum alia via, quia quatuor sunt bonorum ordines, videlicet, animae, corporis, fame aut honoris, & pecuniae, & bona primi ordinis sunt potiora bonis secundi, & secundi potiora tertij, & tertij potiora quarti, ut tractauimus: & nemo tenetur restituere bona inferioris ordinis cum iactura bonorum superioris, quamuis sic cum iactura bonorum eiusdem, aut inferioris ordinis, ut singulariter Caietanus a determinauit. Cuius determinationem in hac traductione b defendimus aduersum Sotum c.

f In e. bona fides, de depofi.

g l. i. ff. de compensat.

h In Arg. l. cum Aquil. ff. de trans. & i l. non solu parag. i. ff. de iniur.

k l. cum de indebito, ff. de prob.

l In d. reper. conclus. 4. & seq.

a 2. 2. q. 62. a. 6. ad 3. & in parulis Opusculis l. 37. resp. 14.

b supra esp. proximo, n. 29 & seq.

c Lib. 4. q. 6. ar. 3. de iust. & iure.

d Iuxta esp. officii de poen. & remiss. supra e. 19. num. 43. declaratum.

Ad dubium autem, quod videtur hoc consequi, An hic, qui suo mendacio fuit causa, ut alius perderet maxima bona, excusaretur a restituendo, si restitutus eis perderet locum bonoris, quem habebat in populo ratione diuitiarum: Respondeo concedendo sequelam, quoad talem restitutionem, quam non posset fieri sine tante falsitatis detectione, non autem quoad aliam d. Porro ex eisdem causis est tanta obliuio dictae infamationis, ut perinde sit, ac si numquam dictum fuisset, secundum S. Antoninum e, ne pro restituquo.

e 2. part. tit. 8  
c. 2. parag. 3.  
fin 2. qu.  
622. 2. ad 2.

restitutione fame reuocatio infamie fiat, quauis mea sententia resarcire deberet iudicio boni viri, pecunia, beneficiis, aut laudibus damnum, si quod a tempore illata infamie vsq; ad eiusdem obliuionem fuerit passus. Dixi, *Ac si nunquam dictum fuisset*, quia si qua eius memoria restat, restitui debet. Tum quia singulariter Caietanus se determinauit, eum, qui adolescens falso apud equales iactauit se cum tali puella rem habuisse, & postea senex illius peccati & damni, quod proximo intulit, recordatus est, apud eundem mendacium reuocare teneri. Tum quia difficile est certo scire, id in perpetuam obliuionem venisse, cum quod quis vno die non meminit, altero die recorderetur. Tum quia interdum tanto firmiter credimus, quanto quis detractionem, quam fecit post tot annos, & post tam frequentem confessionem, ac communionem non curat reuocare. Adde, quod Caietanus sentit huic moderationi non esse locum, nisi in detectore veri secreti, nam secundum ipsum impositor falsi tenetur ad restitutionem, non obstante obliuione: quod durum nobis videtur: deberet enim sufficere saltem querere ab eo apud quem id imposuit, num alicuius delicti, quod de tali dixisset, meminisset? & si responderet negatiue, eum rogaret, ne ob aliquod suum delictum eum peiorum putaret, testans sine aliqua expressione falsum sibi dixisse.

g In 4. de re-  
lit. q. 33.  
h Vbi supra  
nu 619. &  
num. 864.

48 Ex eisdem est etiam diuulgatio eius, quod male detectum fuit, facta alia via, quamuis teneretur restituere damnum, interiecto tempore a tempore infamie vsque ad diuulgationem acceptum, vt singulariter sentit Adrianus g, & nos probamus h. Dixi, *Iuste*, ad significandum, quod sicut nullus laedens iuste famam alterius, vel suam peccat, ita nec tenetur ad restitutionem, non autem ad significandum, quod omnis, qui detrahit iniuste, ad id tenetur, excusatur enim ob predictas causas, & quoties non dedit iustam causam credendi, vel non fuit ei adhibita fides, vel laesio fuit parua.

a 2. 2. q. 62.  
arr. 2. ad 2.  
h Richard.  
Scoti, & alio-  
rum, dist. 19.  
art. 5. q. 1. &  
Scoti, q. 4.  
2. 3.  
c In aliis  
questioni-  
bus ibidem.  
d Vbi supra.

49 Vnde non obligatur accusatus de vero crimine secreto, ad restituendum famam, quam accusator amisit, eo quod illud non probauerit, si illud confiteri non tenebatur, quamuis negando peccaret. Nec etiam si confiteri tenebatur, si non responderet accusatorem calumniari, sed decipi. Nec quamuis respondeat calumniari, si sibi non credatur, eo quod iudices, & alij credunt, accusatorem (quamuis intentum probare non potuerit) contra suam conscientiam non accusasse, vt pulchre hec omnia Caietanus a probauit. Et contraria communis b & aliorum c procedere potest in accusato, qui ad confitendum crimen obligatus non solum illud negat, sed etiam affirmat suam accusationem calumniosam esse, & id persuadet, quidquid Caietanus d de hac re subtiliter magis, quam secure disputet. Ad noue hic questum respondeo, eum, qui ad poenam debita minorem a iudice danatur, eo quod negat veritatem, quam tenebatur confiteri, non obligari in conscientie foro ad subeundam eam ad quam damnatus fuisset confes-

confessa veritate,  
iudice damnetur e-  
tra condemnationem  
betur f.

50 Nec ite obligatur  
tamen affirmatio  
secundum Adria-  
causam credendi  
efficeret, & nisi res-  
audientes ea ita cr-  
positas i, nec qui st-  
tunc de illo non co-  
& qui audiunt, ade-  
quando is, in quem  
in illa materia, vt n-  
peccatum alienum c-  
que aliqua infamia  
remotam infamiam  
terrogauit, Cur fili-  
exponi fecisset? & i-  
apud aliquos in pra-  
tum l, detractor con-  
tenetur famam alio-  
eum excusat pretio-  
tione faceret, vt a-  
fatur ob magnam i-  
vt nouum, ita videt-  
compensatio fieret

## De detecto

- 51 Secretum confes-  
casu.  
52 Secretum quid, &  
53 Epistola clause  
54 Secreta permissio  
55 Confessio que m-  
56 Correctio fratern-  
57 Fama proximi se-  
58 Reus quis confite-  
59 Reus quis confor-  
60 Confessarius quo-  
61 Index qui reum  
peccat.  
62 Secretum nulli n-  
63 Reuelatio mali p-  
64 Secreti promissi

confessa veritate, quia in eo non tenetur ad poenam, donec a iudice damnetur e. Dixi ad poenam, quia debitum, & interesse ci- tra condemnationem, imo & post iniquam absolutionem de- berur f.

50 Nec ite obligatur, qui delicta aliena a se audita otiose, absq; tamen affirmatione solum refert, quamvis audientes ea credat, secundum Adrianum g, & Syluestrum h, quia no dat eis iustam causam credendi, nisi circumstantia personae, vel alia eam iusta efficeret, & nisi referens existimet, aut existimare debeat, quod audientes ea ita credent, perinde, ac si affirmaret, per rationes positas i, nec qui stulte refert delictum scientibus illud, quamvis tunc de illo non cogitent. Nec quando, qui dicit, adeo leuis est, & qui audiunt, adeo graues, vt eius dicto nihilo moueantur. Nec quando is, in quem dicitur, adeo vilis est, & absque aliqua fama in illa materia, vt nullam notabilem iacturam faciat k. Nec qui peccatum alienu cum tali sui auctoris poenitentia refert, vt absque aliqua infamia eum honoret. Nec qui solam occasionem remotam infamiae prebuit: vt qui ioco quandam monialem in- terrogauit, Cur filium suum ad fores Ecclesiae, aut xenodochij exponi fecisset? & illa apud Deum, & homines valde queritans apud aliquos in prauam suspicionem venit. Nec etiam iuxta So- tum l, detractor conspicuus, & dignitate antecedens, restituere tenetur famam alicuius hominis infime fortis, quia, vt ipse ait, eum excusat pretiosae famae amissio, quam in eiusmodi restitu- tione faceret, vt a restituendo aliquo exiguo bono quis excu- satus ob magnam iacturam suorum, quam ob id faceret. Quod vt nouum, ita videtur durum in praxin deductum, nisi alia iusta compensatio fieret, aut obtineretur condonatio.

e Texta gloss  
receptam in  
ca. fraterni-  
tas, 12. q. 2. &  
S. Thom. 2. 2.  
q. 62. artic. 3.  
pro quibus  
text. in parag  
in hac sub c.  
ine, 33. q. 2.  
f. Inno. cum  
communis in  
c. quia vtri-  
que, de im-  
mun. Eccles.  
g. Vbi supra,  
cod. 11. sub h.  
h. Verb. de  
traditio, q. 4.  
i. In dicta co-  
clut. 4.  
k. Iuxta A-  
drian. in dist.  
Quolib. 11.

l. Lib. 4. qu.  
6. art. 3. de  
iust. & iur.

De detractione siue reuelatione secreti.

- 51 Secretum confessionis non reuelandum, etiam metu mortis, nisi vno casu.
- 52 Secretum quid, & quod duplex & cuius detectio mortalis.
- 53 Epistole clause quae apertio mortalis.
- 54 Secreta permissa reuelanda, non autem alia, etiam metu.
- 55 Confessio quae multis videtur, & non est sacramentalis.
- 56 Correctio fraterna quando non necessaria.
- 57 Fama proximi seruanda, quando aliter ipsa potest seruari.
- 58 Reus quis confitendo crimen non peccat.
- 59 Reus quis consortes regere, aut detegere debet.
- 60 Confessarius quos reos se, & consortes reuelare iubebit.
- 61 Index qui reum de se, & consortibus interrogando, & torquendo peccat.
- 62 Secretum nulli nexum, etiam iudici iubenti non reuelandum.
- 63 Reuelatio mali proprii, & neglectus famae quae mortalis.
- 64 Secreti promissi detectio peior, quam non promissi.

51 Vigesi-

51 **V**igesimo sexto peccat confessarius, vel quivis alius, qui detegit aliquod peccatum, quod iuste, aut iniuste medio confessionis Sacramentalis didicit (quamvis sit veniale) absq; facultate iusta de causa à pœnitente facta. Et consequenter etiã interpretis confitentis lingua confessario ignota. Et laicus, cui aliquis in extrema necessitate confitetur, & doctor, à quo consilium de confessis petitur. Et qui se confessarium finxit, quo alicuius peccata nosceret, etiã si tormentis adactus, & quamlibet maximo metu mortis id fecerit, quia omnes isti obligantur ad subeundum potius mille mortes, quam id facere, vt predictus Doctor a dixit, & nos ante ipsum copiose b scripsimus.

52 Pro cuius, & aliorum declaratione dico primo, quod secretum in genere definiiri potest esse id, quod à nemine, vel à tam parvis scitur, quod neque est famosum, neque notorium, ex mente S. Thom. & eiusdem, & Scoti d, & Caietani e.

Dico secundo, quod diuiditur in secretum, quod de se ab vno solo sciri potest: quales sunt soli, & omnes actus interiores anime hominis; & in secretum, quod de se à plurimis sciri potest: qualis est omnis actus exterior, qui nõ est famosus nec notorius: quod rursus diuiditur in tres species. *Prima*, quæ de se sine ulla promissione scientie obligat ad se celandũ regulariter: quale est omne occultũ cuius detectio noceret anime, corpori, honori, vel fame, vel fortunis alicuius a. *Secunda* est, cuius celatio à scientie expresse, vel tacite promissa est. Tacite promittitur, cum id colligitur ex modo dicendi secreto, nulla de celando expressa promissione facta, vt doctor subtilis b sentit. *Tertia*, ad quam celandam lex diuina positiva confessionis Sacramentalis obligat. Tale est omne peccatum Sacramentali confessione detectum.

Dico tertio, quod prima species secreti præcipitur illa lege naturali generali de nõ nocendo proximi anime, corpori, honori, vel fame, aut fortunis, quæ decerpitur ex septẽ præceptis secundæ tabule Decalogi d, quæ probat non esse nocendũ proximo aliquo modo. *Secunda* vero prohibetur lege naturali de præstatis promissis e. *Tertia* vero etiam per legem diuinam positivã de seruando secreto confessionis, & ideo tam obligat, quam alia due, quia obligat quotquot illud directe, aut indirecte sciunt sub pena peccati mortalis in omnibus casibus, vno sola excepto, scilicet quando pœnitens iusta de causa illius detegendi facultate facit, vt f late probauimus. Et secunda magis obligat, quam prima, quia obligat in omnibus casibus, in quib⁹ prima, & aliquot alijs: nam qui promissit seruare secretum, ex quo seruato graue dandum alteri non infertur, nõ debet detegere illud, etiam præcipiente superiore. At prima species non aq̃ue obligat: quod enim quis scit aliter, quam per secreti cõmissionem, tenetur reuelare superiori præcipiente, etiã si ex eo seruato nullus læderetur, secundum S. Thomam. g Verum est tamen quod promissio seruandi secreti parui momenti non obligat, nisi ad summũ ad venia-

a Lib. de ratione teg. memb. 3. qu. fin.

b In c. sacerdotis, de pœn. dist. 6. a n. 116 vsque ad nu. 293. & post ipsum in di. repet. con. clus. 6.

c 2. 2. q. 70. art. 2. ad 2. d In 4. libr. sent. dist. 21. ibi recept. e 2. 2. q. 11. art. 3.

a Ca. si peccauerit, 2. q. 1. & notatur in c. qualiter, & quando, 1. de accus. b Vbi supra. c De qua supra ca. 2. n. 3.

d Exod. 20.

e 1. 1. ff. de pact.

f In d. ca. 2. diximus, & in d. c. sacerdos, a num. 30.

g 2. 2. q. 70. art. 1. ad 2.

ad veniale, v  
cultis parui  
magis pecca  
secreti mihi  
detegerem,  
Dico quart  
mentali de  
le, excepto  
sue graue, s  
mortale trip  
& graue, qu  
vt cum est p  
est leue. per  
momenti, au  
nisi per lege  
eius secretu  
quod confes  
hieri circum  
adesser, per p  
Dico quinta  
est mortalis,  
põderis, quo  
intentione no  
naturali præ  
vel secreto co  
esse mortalis  
mortale, nisi  
tum parue te  
me mortale,  
etiam leuis c  
darur proxim  
fessionis, & p  
fitendo, ne co  
Canonico. e C  
decis ad hoc  
ter dubitetur  
33 Vigesimo s  
obseratas, au  
animo læden  
vel aduertere  
per prædicta g  
vel cui mittit  
pote belli Pre  
nem, & prelã  
Peccat autem  
imprudenter,  
illa intention

ad veniale, vt recte Caietanus dixit h. sicut nec secretum de oc-  
cultis parui momenti, & venialibus obligat ad maius. Nō enim  
magis peccatur detegendo risum tuum immoderatum veniale  
secreto mihi dictum, quam si risum eundem secreto à te solum  
delegerem, secundum eundem.

Dico quarto, quod omnis detectio peccati confessione Sacra-  
mentali decreti, aut per eius medium facti, est peccatum morta-  
le, excepto casu predicto, siue illud secretum sit, siue publicum,  
siue graue, siue leue, secundum omnes. Quamuis interdum sit  
mortale triplici ratione: vt cum peccatū detectum est occultū,  
& graue, quia eius relatio est tacite promissa. Interdum duplici:  
vt cum est publicum, & leue. Interdum vero vna tantum: vt cū  
est leue, per predicta: veluti quādo peccatū confessum est parui  
momenti, aut publicum, tunc enim non est peccatum mortale,  
nisi per legem diuinam & canonicam, quamuis sit veniale ob  
eius secretum tacite à confessario promissum. Vnde videtur,  
quod confessarius, qui reuelat peccatum graue, teneretur cō-  
siderari circumstantiam predicti duplicis, vel triplicis vinculi, si  
adesset, per predicta supra a.

Dico quinto, quod detectio secreti aliarum duarum specierum  
est mortalis, nisi fiat in casu à iure permissio, aut res sit tam parui  
pōderis, quod eius detectio nemini notabiliter noceat, & absq;  
intentione notabiliter nocendi fiat: quia quamuis id obuiet legi  
naturali predicta de non nocendo, nec reuelādo malo secreto,  
vel secreto commissio, propter tamen paruitatem damni desinit  
esse mortalis, sicut mēdaciū etiam est contra illam, & non est  
mortale, nisi sit notabiliter nocens, vt dictum est supra b. Et fur-  
tum parue rei contra legem quidem naturalem est, non est ta-  
mē mortale, per predicta d. Ratio autem, quare detectio peccati,  
etiam leuis confessi sit mortalis, est quia licet per eā parum læ-  
datur proximus, plurimum tamen læditur Sacramentum con-  
fessionis, & publica vtilitas, quatenus retrahit pœnitentes à cō-  
fiteendo, ne confessā peccata publicentur, quæ colligitur ex iure  
Canonico. e Oportet autem vt sciatur secretum esse parui pon-  
deris ad hoc vt eius detectio non sit mortalis, quia si probabili-  
ter dubitetur, an sit grauis ponderis, mortalis esset f.

§ 3 Vigesimo primo peccat mortaliter, qui referat, aut legit literas  
obseruatas, aut scripturas alienas, quæ in secreto obseruabantur,  
animo lædendi aliquem notabiliter, vel lædendo, aut aduertēs,  
vel aduertere debens quod inde posset notabile damnū sequi,  
per predicta g, nisi ex consensu expresso, aut tacito eius, à quo,  
vel cui mittuntur, id faciat, aut de auctoritate legitima h: vt tem-  
pore belli Prefecti finitimis hostium locis eas referant: Prælatus  
nem, & prælata eas, quæ suis monachis, aut ab eis mittuntur i.  
Peccat autem, sed non nisi venialiter, qui aperit sine consensu,  
imprudenter, putans eas ad se missas, aut ob curiositatem, sine  
illa intentione nocendi notabiliter, & sine yllo nocumento

F f

notabili

In die  
art. 1.

a Cap. 6

b Eodem n. 2  
c l. 1. ff. de  
furt.  
d Supra c.  
proximo n. 8

e Ex ca. si di-  
ligētī, & no-  
tatis ibi de  
foro comp.  
f Arg. cap. si  
quis autem,  
de pœn. dist.  
7. & eorum  
quæ ibi latē  
tradimus.  
g Sup. eod. c.  
nu. 2.  
h Argu. l. in-  
fio, ff. de ac-  
quis. posse.  
i Ca. non di-  
catis, 28. q. 2.

notabili, aut periculo probabili eius inferendi, sola causa sciendi noua, vel captandi risum ex barbara compositione, aut ex eleganti voluptate, quia id non est contra charitatem Dei, nec proximi necessario habendam, peccaret tamen mortaliter, si id faceret cum predicta intentione, vel predicto nocimento aut periculo certo, vel probabiliter dubio nocedi, quia est falsarius *k*, & quia videtur re aliena contra voluntatem domini, & ita admittit furtum *a*, per alias rationes, quas scripsimus alibi. Nec obstat, quod hec ratio videtur idem concludere in casu proxime premissis, quia in illo paruitas, vel (vt ita dixerim) nullitas damni excusat a mortali, vt in quacumque alterius precepti materia, iuxta dicta *e*. Adde his illud quotidianum S. Antonini *d*/singulariter asseretis, inimicum mittetis, vel eius, cui mittitur, epistolam absque aliquo peccato referare posse, si per illam aliquod damnum sibi parari iuste timet: quod videtur habere locum etiam quando probabiliter timetur datum iri per eam aliquod damnum iniustum alteri, & quo illud impediatur illam referat *e*, cauendo tamen, quoad eius fieri poterit, ne cui vllum damnum iniustum inferatur *f*.

54 *Vigesimo octavo*, qui secreta in iniustam aliorum perniciem non vergentia Ciuitatis, concilij, aut exercitus ad eorum magnum damnum reuelat, etiam si metu tormentorum, aut amissionis vitæ id faciat, per predicta. Vnde sequitur Hispanum à Gallo in bello captum quantalibet tormentorum vi torqueatur, non posse salua conscientia secreta iusta exercitus Hispani ad ipsius conseruationem necessaria detegere, nec contra, Gallum Hispanis secreta exercitus Gallicani, nec illum, qui delictum alienum secretum violenter sciuit, vt idem predictus doctor singulariter affirmat, quamuis hoc, & quod de secretorum testium ligatum detectione nullis tormentis facienda dixit, moderanda nobis videntur, vt solum procedant in damno irreparabili, vt quia mors vel mutilatio membri sequeretur, non autem quando sola pena pecuniaria, vel alia ex illis, que facile à detegente reparari potest, timetur, vt ibidem inuimus. Dixi, *in iniusta aliorum perniciem non vergentia*, nam talia reuelari possunt, exemplo illius prudentissimi, & fidelissimi Chusai, qui consilia Absalonis pessima Dauidem admonuit *g*, & Elisei, qui iniqua secreta Regis Syrie Israelis Regi denuntiavit *h*: non enim peccat, imo bono fungitur officio, qui denuntiat cui, quando, & quomodo oportet, peccatores, peccata, & stratagemata danosa Reipub. aut proximo, quia hoc iure potest, & debet fieri, vt latius i probauimus per varia iura *k*, de quibus est cap. *preterea l*, quatenus habet eum, qui scit aliquem rem habuisse cum consanguinea eius, quam vult ducere, teneri denuntiare, quo iniustum matrimonium, & peccata, quæ ex eo oriuntur, impediuntur. Quæ etiam procedunt in presbytero: potest enim etiam ille proditores, homicidia, & alia delicta parata denuntiare absque periculo irregularitatis ob id incurrendæ, modo protestetur se id solum facere ad cauenda mala,